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stillingsminister bruger enhver given lejlighed 
til at prædike ligestilling for vores danske musli- 
mer. Men den prædiken klinger jo ærlig talt tem- 
melig hult, når vi ved, at ministeren altså ikke i 
al den tid, ministeren har været øverst ansvarlig 
for ligestillingen i Danmark, har været i stand til 
at komme på en eneste idé til, hvordan man kan 
forbedre ligestillingssituationen i Danmark. Vi 
har at gøre med en minister, og det skal vi jo alt- 
så huske på. Hun er vores ligestillingsminister, 
og det betyder, at hun er den øverst ansvarlige 
for ligestillingen i Danmark. Alligevel har mini- 
steren ikke formået at komme med et eneste for- 
slag til, hvordan vi forbedrer situationen om- 
kring ligestilling i Danmark. F.eks. sagde mini- 
steren ikke et kvæk, i forbindelse med at de 
mange offentligt ansatte var ude at strejke for 
rent faktisk at få ligeløn i Danmark. 

Jeg kunne godt tænke mig at høre ministerens 
svar på dette: Hvad er årsagen til, at ministeren 
ikke har været i stand til at fremsætte et eneste 
forslag i sin tid som ligestillingsminister -  før i 
dag? 

Kl. 13:23 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 13:23 
Ministeren for ligestilling (Karen Jespersen): 
Vi har en udmærket ligestillingslov, og det her 
lovforslag ændrer jo ikke grundlæggende ved 
den ligestillingslov, forslaget skærper den og 
forbedrer den. 

Men der er jo en lang række andre punkter, 
hvorpå det også handler om at sikre ligestilling. 
Jeg har bl.a. nævnt kvindekrisecenterområdet og 
unge enlige mødre uden uddannelse og på kon- 
tanthjælp, om hvem vi ved, at deres børn også er 
i risiko for at klare sig dårligt, og hvor det jo i høj 
grad for mig også er ligestilling at prøve at yde 
en indsats for at hjælpe de kvinder. 

Så er der hele spørgsmålet om at komme det 
reaktionære kvindesyn til livs, som trives i de 
mest ortodokse muslimske kredse. Jeg ved godt, 
at Enhedslisten ikke betragter det som et pro- 
blem. Det er derfor, at det er noget af det, jeg er 
meget, meget uenig i, for jeg mener simpelt hen, 
at Enhedslisten lukker øjnene for en meget farlig 
udvikling i vores samfund. 

Kl. 13:24 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Johanne Schmidt-Nielsen. 

Kl. 13:24 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
Enhedslisten vil gerne de reaktionære kvinde- 
syn til livs, både det reaktionære kvindesyn, der 
kan være at finde blandt nogle muslimske grup- 
per i vores samfund, og det reaktionære kvinde- 
syn, der er at finde på formandsposten i Folke- 
tinget. Det skal der ikke være tvivl om, det er en 
meget, meget vigtig sag for Enhedslisten. 

Men endnu en gang vil jeg spørge: Hvad er 
årsagen til, at ministeren altså ikke har formået 
at fremsætte et eneste forslag til, hvordan man 
kan forbedre situationen? Fra oppositionens 
side har vi både rigtig mange ideer til, hvordan 
man kan få fordelt barslen bedre, og til, hvordan 
man kan få nogle ligelønsstatistikker, som er 
væsentlig bedre end dem, der er i dag. Jeg synes, 
at vi er kommet med mange, mange ideer. 

Ministeren har et helt ministerium til at hjæl- 
pe sig, og alligevel er der altså ikke kommet no- 
gen ideer. Hvad er årsagen til det, plus hvad vil 
ministeren gøre for at udrydde det reaktionære 
kvindesyn, den reaktionære ligestillingsopfattel- 
se, som åbenbart gør sig gældende i Venstres fol- 
ketingsgruppe? 

Kl. 13:25 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 13:25 
Ministeren for ligestilling (Karen Jespersen): 
Nu er det sådan, at både loven om barsel og lo- 
ven om lønstatistikker ikke er Velfærdsministe- 
riets område, så det er andre steder, man skal 
tage den debat om, om der skal ske ændringer. 
Jeg bakker fuldt og helt op om det grundlag, der 
ligger, og jeg mener, at de regler, vi har, samlet 
set er en del af forklaringen på, at Danmark er et 
af de lande, der ligger i spidsen, når det gælder 
ligestilling. Det kan man også se, når man ser på 
den benchmarking, der er i EU mellem de for- 
skellige lande. 

Men der, hvor jeg kan se et helt nyt, reaktio- 
nært kvindesyn, er blandt nogle af indvandrerne 
med ortodoks muslimsk baggrund. Det er, fordi 
det jo ikke bare handler om regler i vores sam- 
fund, det handler også om, hvad det er for 
grundlæggende holdninger man har. Og der har 
et medlem af Enhedslisten, Asmaa Abdol- 
Hamid, jo været aktiv -  og er det vist stadig væk 
-  i Muslimer i Dialog, som f.eks., når de arrange- 
rer møder, gør det, at mænd og kvinder sidder 
adskilt. Det er for mig et hårrejsende kvindesyn, 
som Enhedslisten på den måde bakker op om. 


